Within
plant system

Richard

Richard

Zu
der öffentlichen Prüfung aller Klassen
des K. Gymnasiums zu Erfurt

am 20. 21. und 23. März 1877,

sowie

zur Feier des Geburtstags Sr. Majestät des Kaisers und Königs
am 22. März

ladet

die Königlichen und städtischen Obrigkeiten, die Geistlichkeit und die Lehrer der Stadt,
die Eltern und Pfleger der Schüler, desgleichen alle Gönner
und Freunde des Schulwesens

ehrerbietigst ein

Director Dr. Dietrich.

Inhalt: De Nubium fabula ab Aristophane retractata scripsit Fridericus Witten.
Nachrichten über den Zustand des Kön. Gymnasiums während der Zeit von Ostern 1876 bis dahin
1877. Vom Director.

1877. Progr. n. 187.

ERFURT, 1877.

Druck von Gerhardt & Schreiber.

De Nubium fabula ab Aristophane retractata

scripsit

Fridericus Witten.

De Aristophanis Nubibus quum jam a principio alii aliter judicaverint, tum nostris temporibus, ex quo in fabulae compositionem singulasque ejus partes inquirere coeperunt viri docti, maxima exorta est discrepantia sententiarum. Quamvis enim poëta ipse dicat hanc fabulam omnium suarum primam et doctissimam et maximi laboris fuisse (v. 522 sq.), nemo est qui nesciat eam a spectatoribus explosam et nonnisi tertio praemio a iudicibus affectam esse. Quum deinde inter veteres scriptores nonnulli hanc fabulam laude dignam putaverint, Aelianus et alii commenti sunt poëtam ab Anyto et Meleto, Socratis accusatoribus, pretio subornatum esse, ut Socratem in comoedia perstringeret (Ael. var. hist. II 13). Inter recentioris aevi iudices Voltarium et Wielandium scimus haud bene de hac fabula et de Socrate irriso iudicasse, quum alii viri docti eam apte et egregie compositam esse contendunt. Sed ab initio fere hujus saeculi magis in fabulae compositionem inquisiverunt viri docti atque de ea quae fertur duplici fabulae editione iudicium tulerunt: in quo alii alia et excogitaverunt et demonstraverunt. Quum enim in parabasi (518—562) poëta ipse de prioris fabulae editione loquatur; quum praeterea in argumento fabulae sexto atque in nonnullis scholiis (v. 518. 542. 543. 549. 553. 580. 592) mutatas esse quasdam fabulae partes, distinxisse Eratosthenem duas fabulae editiones disertis verbis tradatur; quum denique Athenaeus Pollux alii haud paucis locis priorum Nubium fragmenta afferant (cfr. Ath. IV p. 171 C); fieri non potuit, quin viri docti, quae ratio inter priorem et alteram editionem intercesserit, accurate perquisiverint. Atque primus quod sciam Esserus in libello qui inscriptus est de prima et altera quae fertur Aristophanis Nubium editione (Bonnae 1823) unam eandemque fuisse utramque editionem neque quidquam nisi parabasim mutatum esse contendit: quae opinio quum Süvernio (üb. Arist. Wolken, S. 84 f.) et Reisigio (in museo rhenano 1828 p. 199. 201) probaretur, a C. F. Hermanno (ind. lect. Marburg. 1837) C. Beerio (über die Zahl d. Schauspieler bei Aristophanes, S. 131 ff) Fritzschio (quaest. Aristoph. p. 111 sq.) G. Hermanno (in praefatione editionis II. Lips. 1830 p. XXII—XXX) diversis causis allatis sagacissime refutata est. F. V. Fritzschius vero quum eo loco quem attulimus fere contrariam Essero opinionem protulisset et plane diversam inter se fuisse utramque Nubium editionem contendisset, postea sibi non constitit et in doctissimis illis et subtilissimis quinque libellis academicis, qui Rostochiae annis 1849—52 prodierunt et de fabulis ab Aristophane

p. 214—231) in singula acononem in qua vestigia antiquae fabulae, quae per se habere extra omnem dubitationem posuit. Evidentius vero utriusque editionis Engerus, qui in libello scholastico qui prodit Ostroviae 1855 (ubi d. Parabasi Terdes Aristophanes) hanc opinionem esse insolentissimam audacissimam minime probandam disertis verbis praedicavit et Nubiam fabulam paucis tantum locis mutatam in theatro rusali Piraeensi iterum doctam esse omnibus qui sana mente sunt persuasisse sibi visus est. C. W. Goettlingius deinde anno 1856 ¹⁾ retractatam quidem esse et nonnullis locis mutatam fabulam non negat, sed hanc alteram editionem non ad spectandum, sed tantum ad legendum destinatum esse demonstrare conatur: quod a veterum consuetudine adeo abhorret, ut verear ne multis non persuaserit. Jam vero alii viri docti ea quam Fritzschius et Teuffelius ingressi erant via latius progressi nonnullis locis majorem quam antea lucem infuderunt. Primus Köchlius in annotationibus, quas orationi academicae a. 1855 habitae addidit ²⁾, quae erat ingenii acumine et qua erat audacia utriusque editionis partes dilucide inter se distinxit et dissecuit; deinde Fr. Büchelerus (in annal. philolog. vol. 83 p. 657—659) eos locos, qui maximi ad rem dijudicandam momenti sunt, accuratissime tractavit et partim novis inventis partim causis aliorum repetitis demonstravit alteram editionem non esse omnibus numeris perfectam et absolutam, sed complura prioris editionis vestigia remansisse eamque nunc esse fabulam, ut iterum docta esse omnino putari non possit. His virorum doctorum studiis addenda sunt ea quae singuli editores Nubium praefati sunt, inprimis Th. Kockius, qui horum virorum sententias optime contulit et comparavit. Nuperrime Fr. Ritterus in philol. vol. 34 p. 447—464 rem iterum tractavit et ea quae viri docti excogitaverunt paullum restringere atque circumcidere conatus est, ita ut apud veteres scriptores prioris editionis vestigia nulla exstare et nonnisi duobus, ubi plurimum, tribus locis mutatam esse fabulam contendat. Quam opinionem quum magna fiducia protulerit, sane operae pretium erit eam quam accuratissime examinare et dijudicare atque totam rem diligentius animo rependere et reputare. Quare occasione oblata omnia et externa et interna ut ita dicam alterius editionis vestigia et testimonia accurate perquirere constitui, non quo novi quidquam me prolaturum esse confidam, sed ut omnibus quae huc pertinent comparatis atque collatis dijudicem, utrum Esserus Engerus Ritterus verum viderint an quae a plerisque viris doctis pro certis habentur concedi possint. Ita vero, si placet, rem instituam, ut in priore parte, ubi de externis testimoniis agere mihi proposui, argumenta et scholia, prioris editionis locos a veteribus scriptoribus allatos, denique quae ipse poëta in parabasi dicit dijudicem et explicem; in altera vero parte ipsius fabulae locos, qui dubitationem movent, a primo usque ad ultimum, recenseam: in quibus quae viris doctis illis debeo qua fieri poterit diligentia afferam.